
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7626  Rio de Janeiro,  09 de fevereiro de 2009 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válido pela seguinte competição:  
 

■ Campeonato Estadual da 1ª Divisão de Profissionais ► 1ª Fase ►  Taça GB 
 
Data Dia Hora 6ª rodada Estádio 
11.02 4ª F 16:00 Mesquita  x  Macaé Mesquita 
11.02 4ª F 16:00 Bangu  x  Volta Redonda Bangu 
11.02 4ª F 19:30 Vasco da Gama  x  Cabofriense São Januário 
11.02 4ª F 22:00 Flamengo  x  Boavista Mário Filho 
12.02 5ª F 16:00 Duque de Caxias  x  Madureira Marrentão 
12.02 5ª F 16:00 Tigres do Brasil  x  Resende CT Tigres 
12.02 5ª F 18:45 Americano  x  Fluminense Americano 
12.02 5ª F 21:30 Friburguense  x  Botafogo Friburguense 
 
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 011/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, 
 
Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ, Artigo 12 item I do 
REC; 
 
Considerando que cabe á FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como 
alterar seus locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o 
andamento do campeonato, Artigo 14 item II do REC; 
 
Considerando que, em razão das fortes chuvas que ocorreram na cidade de Volta 
Redonda no dia 08.02.09, a partida Volta Redonda x Friburguense pelo 
Campeonato Estadual de Juniores da 1ª divisão, não pode ser realizada na 
respectiva data e horário; 

R E S O L V E: 
 

Transferir a partida adiada para o dia 04 de março de 2009, ás 16:00 horas, 
mantendo-se o local constante na tabela publicada. 
 

Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2009. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
    



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  02  

     
 
3) COPA RIO SUB 17 – CAMPEÃO E VICE   
Para conhecimento dos interessados, comunicamos que o  Fluminense Football 
Club e o Madureira Esporte Clube sagraram-se, respectivamente, Campeão e 
Vice do XXII Torneio Estado do Rio de Janeiro de Futebol Sub 17 – Copa 
Rio/2009.  
 
 
4) HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATO DO CAMPO GRANDE ATLÉTICO CLUBE   
Comunicamos que foi homologado o contrato  firmado entre o Campo Grande 
Atlético Clube e a empresa M&M Assessoria, Administração e Participação 
Esportiva Ltda., com vistas ao departamento de futebol do clube. 
 
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 025/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contrato  
 ● Rescisão  
 ● Transferências Internacionais   
 ● Transferências  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
6) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 010/09 – Despacho do Presidente do TJD 
■ n° 011/09 – Edital de Citação – 5ª Comissão Disciplinar Regional – Nº 02/09 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  03  

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 09 DE FEVEREIRO DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 025 
 
 
 

 
CONTRATO REGISTRADO PELA CBF 
 
 
UNIÃO CENTRAL FC 
CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
 
 
RESCISÃO REGISTRADA PELA CBF 
 
 
FLUMINENSE FC 
FERNANDO HENRIQUE DOS ANJOS 
 
 
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
FRIBURGUENSE AC 
WILSON COSTA DE MENDONÇA JUNIOR, TRANSF. DO UNIÃO DA ILHA DA 
MADEIRA, DA FED. PORTUGUESA DE FUTEBOL. 
 
JUVENTUS FC 
LUIZ PAULO HILARIO, TRANSF. P/ NK INTERZAPRESIK, DA FED. DE 
FUTEBOL DA GROÁCIA, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/06/13. 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
BANGU AC 
NAHUM DE JESUS GONÇALVES LISBOA FILHO, TRANSF. DO PARAÍBA DO 
SUL FC. 
THIAGO CALHARDO DO NASCIMENTO ROCHA, TRANSF. DO FIGUEIRENSE 
EC, DA FED. CATARINENSE DE FUTEBOL. 
WELLINGTON MOISES LIMA, TRANSF. DO ANGRA DOS REIS EC. 
 
FLORESTA FC 
RAMON FERREIRA DE ANDRADE, TRANSF. P/ IDEAL FC, DA FED. MINEIRA 
DE FUTEBOL. 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  04  

     
MESQUITA FC 
ROGERIO FONSECA DA SILVA, TRANSF. DA AA LUZIANIA, DA FED. 
BRASILIENSE DE FUTEBOL. 
VINICIUS ANTONIO DE SOUZA, TRANSF. DO DESPORTIVO LA CORUÑA DO 
BRASIL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BONSUCESSO FC 
RAFAEL SILVA       154.876 
 
CEE VILA DO JOÃO 
ALLAN DA SILVA       155.196 
JACKSON MIRANDA DE AQUINO    155.197 
JORGE LUIS CAMARA FRANÇA    155.199 
RONALDO DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO   155.198 
 
FLUMINENSE FC 
JULIO CESAR MARCELINO RAMALHO   155.204 
 
IMPERIAL FC PACIÊNCIA 
BRUNO BARBOSA MIRANDA     155.209 
DERRECK TARGINO GOMES     155.205 
EDUARDO BELEM DE ASSUNÇÃO    155.207 
HUDSON BARBOSA MIRANDA     155.206 
JOSE FABRICIO MOREIRA ALVES    155.208 
LUCIANO BELEM DE ASSUNÇÃO JUNIOR   155.212 
LUIZ DE SOUZA PESSOA     155.213 
THIAGO VIEIRA MENEZES     155.210 
WASLEI CASTRO DE SOUZA     155.211 
 
MESQUITA FC 
DANIEL ROZEN SCHER FRAGOSO    141.734 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AA PORTUGUESA 
BRUNO SERGIO DE OLIVEIRA ANTAO   133.060 
CARLOS ALESSANDRO SANTOS DE CARVALHO  143.704 
DIOGO LUIS NORONHA DE MATOS    141.836 
EDMILSON CELESTINO      146.725 
NELSON THIAGO DOS SANTOS FRANCISCO  141.929 
WILLIAN REGO PEREIRA     134.698 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  05  

     
BANGU AC 
ALEX ROSA DE CASTRO      150.552 
DIEGO DE LIMA PEXIOLINI BARBOSA     78.164 
 
BOTAFOGO FR 
WANDERSON DE OLIVEIRA DA SILVA   140.641 
 
CEE VILA DO JOÃO 
ALAN DE OLIVEIRA DA SILVA     154.716 
ARTHUR DO NASCIMENTO NEVES SILVA   147.984 
CARLOS EDUARDO FARIAS DA SILVA   154.848 
GABRIEL DA SILVA DE OLIVEIRA    154.566 
GABRIELPEREIRA       147.990 
IOHRAN DOS SANTOS MARTINS    147.989 
LAILSON SANTOS DO NASCIMENTO    147.994 
PAULO CESAR SALES LUCIO     148.325 
VINICIUS GOMES DE FONTES     154.597 
VITOR BARCELLOS DA SILVA     154.441 
WILLIAN GLICERIO FERREIRA     154.497 
 
FLUMINENSE FC 
ANTONIO CARLOS MOREIRA RODRIGUES   141.693 
JEFFERSON DA CONCEIÇÃO     151.079 
JOAKSON SANTOS BARBOSA     154.939 
MATHEUS DIAS MOREIRA SALGADO    145.853 
MATHEUS NUNES DA SILVA     145.526 
MOISES DE PAULA ESPINDOLA    142.852 
RONAN QUEIROZ DE PAULA AFONSO   145.523 
RUAN DE SOUZA SILVA RODRIGUES    143.151 
SIDNEY MONTEIRO MIRANDA     146.154 
VITOR BORGES CORADINI     145.543 
WALLACE OLIVEIRA DOS SANTOS    141.700 
WANDERSON AFONSO DIAS     154.711 
 
FRIBURGUENSE AC 
VINICIUS MOUZA SANTIAGO DA CUNHA   132.462 
DOUGLAS BESSA DA SILVA MARINHO   146.804 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
LUIZ FELIPE MARTINS SILVA     152.958 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMERICANO FC 
RAFAEL OLIOZA, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  06  

     
BARCELONA EC 
MARCO VINICIUS DOS SANTOS FARIA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
 
BOAVISTA SC 
ITAMAR BAIA DA ROCHA JUNIOR, TRANSF. DO BONSUCESSO FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/07/09. 
RAFAEL SILVA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 
31/07/09. 
 
CAMPO GRANDE AC 
CLEITON LUAN MARTINS DE ALMEIDA, TRANSF. DO HELIÓPOLIS AC. 
DANIEL SOARES DA SILVA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
IVERSON LIMA DE MOURA, TRANSF. DO CONDOR AC. 
WILLIAN MAGNO DE PAULO, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
 
CECS EL-SHADAI 
BRUNO FERREIRA DE OLIVEIRA, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA. 
MICHEL DA SILVA CAMPOS, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
 
CF DO RIO DE JANEIRO 
FELIPE TIMOTIO MARTINS, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
PETERSON EMANUEL PACHECO LIMA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
WANDERSON MOREIRA NUNES, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
BRUNO DOS ANJOS VIEGAS, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
BRUNO EDUARDO VENTURINI, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
EDUARDO GONÇALVES HERINGER, TRANSF. DO CAMPO GRANDE AC. 
 
COLÔNIA AC 
ALVARO PEREIRAS DA CUNHA, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
LEONARDO MUNIZ RODRIGUES, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
MARCO AURELIO DA SILVA FILHO, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
WASGHINGTON SANTANA CACIANO, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
 
CRUZEIRO FC 
FERNANDO LIMA DA COSTA, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
GILMAR DAS NEVES JUNIOR, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
GUSTAVO DA COSTA PEREIRA, TRANSF. DO VEE VILA DO JOÃO. 
JHONES GONÇALVES RIBEIRO, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
LEONARDO GOMES RIBEIRO SANTOS, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
LUCIANO LUCAS SABINO ALMEIDA, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
LUIZ CLAUDIO MOREIRA MONCORES, TRANSF. DO CEE VILA DO JOÃO. 
 
EC ROGI MIRIM 
ARTHUR SILVA MOREIRA, TRANSF. DO CECS EL-SHADAI. 
ALEX DOS SANTOS DE OLIVEIRA, TRANSF. DO CECS EL-SHADAI. 
HILTON GABRIEL DA S. SCHEIDEGER, TRANSF. DO CECS EL-SHADAI. 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  07  

     
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
ALLAN DOUGLAS BERQUIOLLI DA SILVA, TRANSF. DO RUBRO SOCIAL EC. 
JOÃO FELIPE CANDIDO GUANAIS, TRANSF. DO INDEPENDENTE EC MACAÉ. 
JOMAR HERCULANO LOURENÇO, TRANSF. DO SÃO JOSÉ BARROS FILHO. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
AARON BAPTISTA DORNELLES, TRANSF. DO CA CASTELO BRANCO. 
ANDREY CRUZ GUIMARAES, TRANSF. DO BARCELONA EC. 
BRUNO GOMES DA SILVA, TRANSF. DO UNIÃO CENTRAL FC. 
DANIEL RIBEIRO DA LUZ, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC. 
DIEGO CESAR RODRIGUES, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
FABRICIO OLIVEIRA DE FREITAS, TRANSF. DO BARCELONA EC. 
GABRIEL RIBEIRO DA LUZ, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC. 
GUILHERME DE JESUS DO N. FILHO, TRANSF. DO BARCELONA EC. 
GUILHERME FRAGUITO NOVELLO, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC. 
JOSE LUIS RENTERIA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
LEAN CARLOS DE SOUZA CARDOSO, TRANSF. DO UNIÃO CENTRAL FC. 
LUCAS MORAES CARDOSO, TRANSF. DO UNIÃO CENTRAL FC. 
LUCAS TRAJANO DA SILVA, TRANSF. DO BARCELONA EC. 
OCTAVIO MERLO MANTECA, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
PEDRO PAULO  M. GARCIA, TRANSF. DO UNIÃO CENTRAL FC. 
RAFAEL RANGEL DE CARVALHO, TRANSF. DO SEMEANDO CIDADANIA FC. 
RENAN DO NASCIMENTO PEREIRA, TRANSF. DO BARCELONA EC. 
RIAN MENEZES DOS SANTOS, TRANSF. DO AMÉRICA FC. 
 
FLUMINENSE FC 
EVERTON SIQUEIRA DE LIMA, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
VITOR DOS ANJOS VIEGAS, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
 
FUTURO BEM PRÓXIMO AC 
JEFFERSON FERREIRA VIEIRA, TRANSF. DO OLARIA AC. 
YAN DA SILVA PINTO, TRANSF. DO RUBRO SEC. 
 
IMPERIAL FC PACIÊNCIA 
JEAN SILVA MARQUES LIMA, TRANSF. DO KOSMOS AC. 
LUCAS PABLO DA SILVA MAXIMIANO, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
LEANDERSON SANTOS DO VALE, TRANSF. DO GUANABARA EC. 
SERGIO MAURO BONFIM PRAÇA JUNIOR, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  08  

     
MESQUITA FC 
ALISSON THIAGO REIS MOREIRA, TRANSF. DO NOVA IGUAÇÚ FC. 
ALLAN DE FREITAS LIBORIO, TRANSF. DO CR FLAMENGO. 
BING CHANGBAO, TRANSF. DO BOAVISTA SC. 
BRUNO RAMOS DASILVA, TRANSF. DO ARTSUL FC. 
CLEBER WILLIAM DA SILVA PEREIRA, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC. 
FABIO DE OLIVEIRA FIGUEIRA, TRANSF. DO CONDOR AC. 
LEONARDO ESTEVAM VENTURA DA SILVA, TRANSF. DO EC MIGUEL 
COUTO. 
VITOR MATHEUS DA CONCEIÇÃO DE CARVALHO, TRANSF. DO CFZ DO RIO 
SE LTDA. 
 
SANTA CRUZ FC 
DIEGO FABRICIO SANTANA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL LTDA. 
HUGO DE JESUS FIGUEIREDO, TRANSF. DO FRIBURGUENSE AC. 
PAULO HENRIQUE MARQUES DAUT, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
RAYAN LUIZ SILVA DE ALMEIDA, TRANSF. DO BOTAFOGO FR. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
SANTA CRUZ FC 
JAMERSON JULIO DA SILVA NEVES     145.579 
JULIO DA SILVA SOARES      151.120 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
HAMILTON DOS SANTOS LIRA RIBEIRO    142.396 
PAULO DANIEL MACHADO TEIXEIRA     141.990 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  09 

 

    
 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 
 

 
Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2009. 

 
Comunicação nº 010/09- TJD/RJ 

 
Despachos do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ 

      
Processo: 031/08 – Ação Revisional com Pedido de efeito  Suspensivo. 
Recorrente: Bonsucesso F.C 
Recorrido: Decisão do Tribunal Pleno do TJD/RJ 
Despacho: 1. Recebo o pedido do efeito devolutivo. 
                   2.  Ao Procurador. 
  3. Publique-se e cumpra-se.  

 
Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2009. 
 
 

 
Sérgio Carlos S. Saraiva 
Vice Presidente TJD/RJ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  10 

 

    
 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 
 

Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2009. 
 
 
Comunicação n° 011/09-TJD/RJ 
 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 5ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 02/09 TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 5ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os 

devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua   do Acre, nº 47, 

7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 13 de fevereiro de 2009, face às denúncias da 

douta Procuradoria: 

 
 
ATLETAS                                                 

FABIO DE JESUS FLUMINENSE F.C ART. 250CBJD 

BRUNO GARCIA RESENDE F.C. ART. 254 CBJD 

ANDRÉ JERÔNIMO DE ANDRADE MESQUITA F.C. ART. 250 CBJD 

WELLINGTON SILVA SANCHES AGUIAR FLUMINENSE F.C. ART. 253 E 251 CBJD 

RAFAEL OLIOZA AMERICANO F.C. ART. 250 CBJD 

LUIZ FELIPE DA SILVA CAMPOS DUQUE DE CAXIAS F.C. ART. 250 CBJD 

ANDREN DA SILVA ARAÚJO VOLTA REDONDA F.C. ART. 254 CBJD 

DIOGO DOS SANTOS PESSANHA FLUMINENSE F.C. ART. 250 CBJD 

MARLON DA SILVA MOURA BOAVISTA S.C ART. 254 CBJD 

RAFAEL DA CRUZ ALVES DA NÓBREGA BANGU A.C. ART. 254 CBJD 

JHONATAN GREGÓRIO MACAÉ E.C. ART. 252 CBJD 

      

 

ASSOCIAÇÕES 
 

FLUMINENSE F.C. ASSOCIAÇÃO ART. 213 § 1º CBJD 

SÃO JOÃO DA BARRA F.C. ASSOCIAÇÃO ART. 223 CBJD 

MACAÉ ESPORTE F.C. ASSOCIAÇÃO ART. 223 CBJD 

 



    
Boletim Oficial nº 7626 09.02.09  11 

 

    
 
 
DIRIGENTES 
 

ANDRÉ ANTUNES (SUPERVISOR) RESENDE F.C. ART. 188 CBJD 

   

 

 
ÁRBITROS 
 

NELSON GOMES JUNIOR 4º ARBITRO ART. 263 CBJD 

GUSTAVO ADOLFO BRAGA CASTILHO 4º ARBITRO ART. 263 CBJD 

   

 
     

 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 
46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas do dia 13 de fevereiro de 2009, no TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, 
nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
  

 Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2009. 
 
 

 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 


